
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 26 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 12-02-2020 

 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: SERVIZIO BUS NAVETTA UTA  DECIMOMANNU F.S. - Estensione del 

servizio  ai sensi dell'art. 106 c. 2 lett. b del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. a favore 

della ditta SINA di G. Stevelli Srl di Cagliari. 

 

CIG: 75603874B8 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamati 

- il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/03/2019, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello Figus 

è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 

norma di Legge e di Regolamento; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019 con la quale è stato 

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022 ed 

evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 

autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 

 

    Premesso che: 

- a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b)  sulla piattaforma 

elettronica del CAT Sardegna, con determina n. 501 del 29/08/2018 è stato aggiudicato 

l’appalto biennale del servizio in oggetto alla Ditta  SINA di G. Stevelli Srl,  con sede in Piazza 

Gramsci n. 22 a Cagliari, C.F./P.Iva n. 001727009924, per l' importo di euro 171.738,00, oltre 

Iva di Legge, con decorrenza dal 01/09/2018 fino al 31/08/2020; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.80 del 12-02-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

 

- in data 31/08/2018 è stato sottoscritto dalle parti  il verbale di consegna del servizio alla Ditta 

SINA di G. Stevelli, con decorrenza dal 01/09/2018,  ai sensi dell'art. 32 c. 13 del d.lgs. 

50/2016, nelle more di stipula del contratto, in quanto il servizio precedente scadeva il 

31/08/2018;   

- in data 28/03/2019 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. n. 3/2019, registrato a Cagliari 

in data 28/03/2019 serie 1T  n. 2579; 

    

Dato atto che: 

 

• nel corso degli anni è aumentata la richiesta dei cittadini di Uta di poter usufruire del 

servizio, sopratutto da parte degli studenti, dei lavoratori e di coloro che devono 

raggiungere i servizi: stazione ferroviaria di Villaspeciosa - Uta, ASL, la clinica e la 

stazione ferroviaria (snodo della rete ferroviaria regionale) ubicati nel territorio di 

Decimomannu, nonché i bus del CTM che hanno il capolinea sempre nel Comune di 

Decimomannu ; 

 

• in data 06/07/2019 è stato chiuso, da parte delle Ferrovie dello stato SPA,  

l'attraversamento pedonale che consentiva il raggiungimento della banchina d'attesa ai 

viaggiatori provenienti dal Comune di Uta; 

 

• tale situazione crea un forte disagio e un potenziale rischio per l'incolumità dei 

viaggiatori provenienti dal Comune di Uta, in quanto, per quelli non muniti di auto,  

costretti ad attraversare il cavalcaferrovia e il cavalcavia fino al bivio per 

Uta/Villaspeciosa della nuova SS 130. Detto tratto stradale è caratterizzato da un 

importante flusso veicolare che procede a velocità sostenuta, inoltre la scala d'accesso al 

cavalcaferrovia risulta in precarie condizioni e ormai da tempo non risulta utilizzabile; 

 

Vista la variazione di bilancio delibera G.M. n. 10 del 07/02/2020, con la quale è stata stanziata 

sul capitolo 753 del bilancio 2020, la somma di € 5.100,00; 

  

Che con pec è stato chiesto alla ditta SINA di G. Stevelli SRL, affidataria del servizio in 

oggetto, un preventivo di spesa per l'estensione del servizio fino alla stazione ferroviaria 

Villaspeciosa- Uta, presente nel lato territoriale del Comune di Villaspeciosa; 

 

Che la ditta SINA di G. Stevelli SRL in data 06/02/2020  ha fatto prevenire il proprio 

preventivo di spesa ammontante a € 1.150,00 al mese più Iva di legge, per l'estensione del 

servizio sopra specificato; 

 

Visto l'art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita: "I contratti 

possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una 

nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di 

entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei 

settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i 

contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la 

natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il 

valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.80 del 12-02-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

Considerato che il servizio verrebbe esteso dal 14/02/2020 fino al 15/06/2020, quindi per i 

quattro mesi di maggior afflusso degli utenti, per  una spesa  stimata di € 4.600,00 più iva di 

legge, ammontante complessivamente a € 5.060 compresa Iva al 10%; 

 

Considerato il prezzo congruo; 

 

Dato atto che l'estensione del servizio rientra nella fattispecie contemplata dall'art. 106 comma 

2 lettera b)  comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di estendere il servizio alla ditta aggiudicataria SINA di G. Stevelli S.r.l., con sede in 

Piazza Gramsci n° 22 a Cagliari, P.Iva  n. 00172700924, 

 

Vista la proposta del RUP geom. Maria Virginia Ibba allegata; 

 

Visto il D.U.R.C. on line con esito regolare che si allega alla presente; 

 

Visto il bilancio 2020  e l’effettiva disponibilità economica nel Capitolo 753; 

 

Dato atto che l'esigibilità è nell'anno 2020; 

 Dato atto che: 

• l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

• ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 

nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento; 

Visti 

il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora applicabile; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di affidare alla Ditta SINA di G. Stevelli s.r.l. - con sede in Piazza Gramsci n° 22 a Cagliari, 

P.Iva  n. 00172700924,  l'estensione del servizio BUS NAVETTA UTA  DECIMOMANNU 

F.S. , a partire dal 14/02/2020 fino al 15/06/2020, quindi per i quattro mesi di maggior afflusso 

degli utenti, per  una spesa  stimata di € 4.600,00 più iva di legge, ammontante 

complessivamente a € 5.060 compresa Iva al 10%; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.80 del 12-02-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 

D impegnare in favore della ditta SINA di G. Stevelli s.r.l. - con sede in Piazza Gramsci n° 22 a 

Cagliari, P.Iva  n. 00172700924, la relativa spesa, nel suo costo complessivo di € 5.060,00,   iva 

10% compresa,  nel  seguente modo: 

 
Importo 

 

Capitolo/articolo P.F. 5° livello Esigibilità 

  € 5.060,00  

 

753  

 

 

10.02-1.03.02.15.001 

  

2020  

 

• Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, comporta riflessi diretti  

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

•  trasmettere il presente dispositivo al: 

­ Responsabile dell’Area Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.151 

comma 4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del presente 

provvedimento; 

­ Responsabile dell’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ing. FIGUS MARCELLO 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 


